



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月7日

上場会社名 松井建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1810 URL <http://www.matsui-ken.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 松井 隆弘

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 宮下 剛信

TEL 03-3553-1151

四半期報告書提出予定日 2020年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	68,617	4.0	2,379	42.3	2,671	39.6	1,989	34.6
2019年3月期第3四半期	65,983	1.5	4,123	17.7	4,424	17.2	3,041	14.8

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 2,643百万円 (20.4%) 2019年3月期第3四半期 2,195百万円 (45.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	65.20	
2019年3月期第3四半期	99.64	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	68,189	40,175	58.9	1,316.34
2019年3月期	70,774	38,326	54.2	1,255.74

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 40,175百万円 2019年3月期 38,326百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		7.00		18.00	25.00
2020年3月期		8.00			
2020年3月期(予想)				17.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

注) 2019年3月期 期末配当金の内訳 普通配当7円00銭 特別配当11円00銭

2020年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当8円00銭 特別配当9円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	97,000	4.9	4,000	16.5	4,300	16.5	3,000	18.8	98.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	30,580,000 株	2019年3月期	30,580,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	59,063 株	2019年3月期	59,023 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	30,520,968 株	2019年3月期3Q	30,520,989 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 四半期個別受注の概況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用の改善、個人消費の持ち直しが続く中、設備投資の緩やかな増加、企業収益の底堅い推移が見られ、景気は緩やかに回復しているものの、海外経済の動向と政策に関する不確実性や金融資本市場の変動の影響に留意する必要がある状況で推移しました。

建設業界においては、公共投資の底堅い動きはあるものの、慢性的な建設技能労働者不足、消費増税の影響懸念など、予断を許さない事業環境が続いております。

このような経済情勢の中で、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、以下のとおりとなりました。

売上高は、前年同四半期比4.0%増の686億17百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は前年同四半期比42.3%減の23億79百万円、経常利益は前年同四半期比39.6%減の26億71百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比34.6%減の19億89百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

① 建設事業

完成工事高は、前年同四半期比5.6%増の673億41百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、完成工事総利益率の低下により、前年同四半期比33.4%減の26億75百万円となりました。

② 不動産事業等

不動産事業等売上高は、開発型不動産売上の減少により、前年同四半期比42.1%減の12億75百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、売上高の減少により、前年同四半期比12.9%減の4億90百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ3.7%減の681億89百万円となりました。主な増減は受取手形・完成工事未収入金等の増加34億15百万円、現金預金の減少82億12百万円等であります。

負債合計は、支払手形・工事未払金等が19億11百万円、未成工事受入金が8億3百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ13.7%減の280億13百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金が配当金の支払により7億93百万円減少する一方、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により19億89百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ4.8%増の401億75百万円となりました。

これにより、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ、4.7ポイント向上し、58.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月14日公表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	19,571,474	11,358,663
受取手形・完成工事未収入金等	18,001,199	21,416,341
有価証券	4,993,800	4,000,000
未成工事支出金	1,494,973	2,163,781
販売用不動産	149	149
仕掛販売用不動産	988,819	1,664,003
その他のたな卸資産	347,827	276,115
その他	158,621	1,845,314
流動資産合計	45,556,865	42,724,369
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	5,394,994	5,194,193
土地	7,600,350	8,510,481
その他（純額）	637,926	547,175
有形固定資産合計	13,633,271	14,251,850
無形固定資産	249,908	279,137
投資その他の資産		
投資有価証券	10,337,657	10,276,463
その他	1,648,757	1,295,469
貸倒引当金	△651,870	△637,520
投資その他の資産合計	11,334,544	10,934,412
固定資産合計	25,217,724	25,465,401
資産合計	70,774,590	68,189,770

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	17,630,821	15,719,112
未払法人税等	756,985	46
未成工事受入金	7,322,943	6,519,267
賞与引当金	723,542	341,985
工事損失引当金	39,700	9,400
その他の引当金	301,396	222,397
その他	1,081,373	548,944
流動負債合計	27,856,761	23,361,155
固定負債		
退職給付に係る負債	3,668,478	3,459,814
その他	923,080	1,192,823
固定負債合計	4,591,559	4,652,637
負債合計	32,448,321	28,013,793
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,000,000	4,000,000
資本剰余金	333,719	333,719
利益剰余金	31,815,428	33,011,733
自己株式	△26,682	△26,715
株主資本合計	36,122,464	37,318,737
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,083,051	3,635,314
退職給付に係る調整累計額	△879,247	△778,075
その他の包括利益累計額合計	2,203,803	2,857,239
純資産合計	38,326,268	40,175,977
負債純資産合計	70,774,590	68,189,770

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	65,983,162	68,617,092
売上原価	58,869,549	63,268,704
売上総利益	7,113,612	5,348,387
販売費及び一般管理費	2,990,249	2,969,148
営業利益	4,123,363	2,379,238
営業外収益		
受取利息	15,104	11,370
受取配当金	232,486	241,302
その他	84,539	73,807
営業外収益合計	332,130	326,481
営業外費用		
支払利息	16,307	13,163
支払手数料	6,780	6,780
その他	7,939	14,415
営業外費用合計	31,028	34,359
経常利益	4,424,465	2,671,360
特別利益		
投資有価証券売却益	—	183,800
特別利益合計	—	183,800
税金等調整前四半期純利益	4,424,465	2,855,160
法人税、住民税及び事業税	1,258,900	579,900
法人税等調整額	124,357	285,410
法人税等合計	1,383,257	865,310
四半期純利益	3,041,207	1,989,850
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,041,207	1,989,850

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	3,041,207	1,989,850
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△983,972	552,263
退職給付に係る調整額	137,919	101,172
その他の包括利益合計	△846,052	653,435
四半期包括利益	2,195,154	2,643,286
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,195,154	2,643,286

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 四半期個別受注の概要

個別受注の実績

	受注高	
2020年3月期第3四半期累計期間	62,542百万円	△16.6%
2019年3月期第3四半期累計期間	74,986	△8.5%

(注) %表示は対前年同四半期増減率

(参考) 個別受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		比較増減	増減率 (%)	
	金額	構成比率 (%)	金額	構成比率 (%)			
建 築	官公庁	9,895	13.2	10,444	16.7	548	5.5
	民間	62,114	82.8	50,127	80.1	△11,987	△19.3
	計	72,010	96.0	60,571	96.8	△11,438	△15.9
土 木	官公庁	1,698	2.3	816	1.3	△882	△52.0
	民間	81	0.1	105	0.2	23	28.6
	計	1,780	2.4	921	1.5	△859	△48.3
合 計	官公庁	11,594	15.5	11,260	18.0	△333	△2.9
	民間	62,196	82.9	50,232	80.3	△11,963	△19.2
	計	73,791	98.4	61,493	98.3	△12,297	△16.7
不動産事業等	1,195	1.6	1,048	1.7	△146	△12.2	
合計	74,986	100.0	62,542	100.0	△12,443	△16.6	

以 上